АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ
ВЕСЕННИЙ СЕЛЬСОВЕТ
ОРЕНБУРГСКОГО РАЙОНА
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

[bookmark: _GoBack]14.04.2024г № 76-п

	О введении режима чрезвычайной ситуации на территории муниципального образования Весенний сельсовет Оренбургского района Оренбургской области

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года                  № 68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства РФ от 30.12.2003г №794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций»,  Законом Оренбургской области от 28 февраля 2022 года № 235/90-VII-O3 «О регулировании отдельных вопросов в области защиты населения и территорий Оренбургской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, постановлением Правительства Оренбургской области от 30 ноября 2009 года № 593-п «Об утверждении положения об Оренбургской территориальной подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 5 июля 2021 года № 429 «Об утверждении критериев информации о чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера», в связи с обстановкой, сложившейся на территории муниципального образования Весенний сельсовет Оренбургского  района  Оренбургской области в результате прохождения весеннего паводка, постановляю:

1. Ввести с 14 апреля 2024 года режим чрезвычайной ситуации муниципального характера, определив зону чрезвычайной ситуации в границах  муниципального образования Весенний сельсовет Оренбургского района Оренбургской области. Режим чрезвычайной ситуации регионального характера  введен на территории Оренбургской области с 4 апреля 2024 года.
2. Установить местный уровень реагирования для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
3. Образовать оперативный штаб по ликвидации чрезвычайных ситуаций и утвердить его состав согласно приложению.
4.   Организовать:
-  круглосуточное дежурство из числа работников администрации, муниципального казенного учреждения «Управление ИТО администрации МО Весенний сельсовет», МБУ ЦК и БО муниципального образования Весенний сельсовет Оренбургского района Оренбургской области;
- осуществлять круглосуточный мониторинг складывающейся обстановки, связанной с паводком.
[bookmark: _Hlk112238922]	-  Директору МКУ «Управление ИТО администрации МО Весенний сельсовет» Швецову Д.А. проверить готовность сил и технических средств к работе в условиях чрезвычайной ситуации принять меры по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения в период прохождения весеннего паводка.
5. Директору МКУ «Управление ИТО администрации МО Весенний сельсовет» Швецову Д.А.:
- осуществить заблаговременный завоз продуктов питания, питьевой воды, предметов первой необходимости, медикаментов в зоны затопления (изоляции) паводковыми водами;
обеспечить:
-запасы грунта и других материалов для отсыпки и укрепления автодорог, дамб и других объектов;
-работоспособность систем оповещения населения об угрозе и о возникновении чрезвычайных ситуаций;
-готовность пункта временного размещения населения;
-эвакуированное население продовольствием, питьевой водой, медицинской помощью и медикаментами в пункте временного размещения;
-организовать обязательное фиксирование каждого факта затопления (изоляции) и направление информации в орган повседневного управления на региональном уровне.
6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
7. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Главы муниципального образования			         О.Ю. Тукманбетов

Приложение
к постановлению
администрации
 МО Весенний сельсовет
Оренбургского района
от 14.04.2024 № 76-п

состав
межведомственного оперативного штаба по ликвидации чрезвычайной ситуации на территории муниципального образования Весенний сельсовет Оренбургского района

Председатель штаба:
Тукманбетов Олег Юрьевич – глава муниципального образования Весенний сельсовет Оренбургского района;
Члены оперативного штаба:
Швецов Дмитрий Александрович- директор МКУ «Управление ИТО администрации МО Весенний сельсовет Оренбургского района»;
Преснякова Анна Владимировна – заместитель директора МКУ «Управление ИТО администрации МО Весенний сельсовет Оренбургского района»;
Швецова Надежда Константиновна – специалист МКУ «Управление ИТО администрации МО Весенний сельсовет Оренбургского района»;
Воронкина Наталья Ивановна- директор МБУ ЦК и БО администрации МО Весенний сельсовет Оренбургского района;
Мукашев Рустам Муратович – уполномоченный участковый п. Весенний (по согласования).